
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  143  DEL  09/10/2023 

  VERBALE  DELLA  COMMISSIONE  COMUNALE  PER  LA  TOPONOMASTICA 
CITTADINA - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE NUOVE DENOMINAZIONI CON 
VARIAZIONI/AGGIORNAMENTO STRADARIO 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   nove , del mese di   Ottobre , alle ore 09:08,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   168  (proponente:  VACCARINI  FEDERICO) 
predisposta in data  04/10/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/10/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
05/10/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott   ANDREA 
VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  168 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 09/10/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  168  del 04/10/2023 

  VERBALE  DELLA  COMMISSIONE  COMUNALE  PER  LA 
TOPONOMASTICA  CITTADINA  -  PRESA  D'ATTO  E  APPROVAZIONE 
NUOVE  DENOMINAZIONI  CON  VARIAZIONI/AGGIORNAMENTO 
STRADARIO 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

– che la  toponomastica è  disciplinata  dal  R.D. n.  1158/1923 convertito  nella  Legge n. 
473/1925, dalla legge n. 1188/1927, dall'art. 10 della Legge n. 1228/1954 e dall'art. 41 
del D.P.R. n. 223/1989;

– che la Circolare Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 (in G.U. 23/03/1996 n. 70) ha 
confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra 
richiamate;

– che, il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991 ha avuto modo di precisare che 
l'intitolazione  e/o  modifica  di  un'area  di  circolazione  comunale  (strada,  piazza,  via, 
traversa, ecc.) destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali 
“non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio 
Comunale ma è di competenza della Giunta”;



– che la L. R. n. 35/1994 recante “Norme per la classificazione delle strade provinciali, 
comunali e vicinali di uso pubblico” prevede che le provincie ed i Comuni sono delegati 
dalla  Regione  ad  adottare  i  relativi   provvedimenti  di  classificazione  e/o 
declassificazione delle strade di rispettiva competenza.

Considerato che per attribuire il nome all'area di circolazione si devono tener presenti le 
regole di cui all'art. 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti ecografici), nonché la disposizione ex 
art. 2 della legge n. 1188/1927, per la quale non si possono attribuire a strade o piazze pubbliche 
nomi di persone che siano decedute da meno di 10 (dieci) anni, salvo deroga del Prefetto a seguito 
della delega del Ministero degli Interni del 25/09/1992.

Dato atto che ogni area di circolazione di un territorio comunale deve avere una propria 
distinta denominazione da indicarsi su apposite targhe di materiale resistente e ribadita la propria 
competenza a deliberare sull'argomento, inclusa l'inserzione delle nuove strade e di nuovi parchi e 
giardini negli elenchi comunali.

Vista e richiamata, in proposito, la propria Deliberazione n. 35 del 29/02/2012 i.e., con la 
quale  si  è  proceduto  alla  costituzione  della  “Commissione  Comunale  Consultiva  per  la 
Toponomastica Cittadina”.

Visto  il  successivo  Decreto  Sindacale  n.  9  del  10/03/2022,  al  quale  si  rimanda,  che  ha 
formalizzato la nomina della sopracitata  “Commissione Consultiva”.

Visto il verbale datato 03 marzo 2023 (allegato) della Commissione Comunale Consultiva 
per  la  Toponomastica  Cittadina  depositato  agli  atti  della  presente  deliberazione  e  ritenutolo 
meritevole di approvazione.

Visto il Progetto Scuola “Il verde della tua Città” e la richiesta del Consigliere Comunale 
Marco Magnani inviata il 26/01/2022 prot. 2962 (nell’ambito del progetto nazionale Toponomastica 
Femminite dell’omonima associazione).

Visti inoltre i seguenti elaborati, pure depositati agli atti della presente deliberazione:

- VERBALE DELLA COMMISSIONE TOPONOMASTICA DEL 03/03/2023
- PLANIMETRIA AREE DI CIRCOLAZIONE
- PLANIMETRIA PARCHI E GIARDINI
- MODIFICHE AL FOGLIO 1
- MODIFICHE AL FOGLIO 2
- MODIFICHE AL FOGLIO 3
- MODIFICHE AL FOGLIO 4
- BIOGRAFIA E BREVI CENNI STORICI GINA
- BIOGRAFIA E BREVI CENNI STORICI SAN JOSEMARIA ESCRIVA’
- BIOGRAFIA E BREVI CENNI STORICI CESARE PRONTI
- PROGETTO SCUOLA “IL VERDE DELLA TUA CITTA’”
- PROPOSTE INTITOLAZIONI DI CUI AL PROT. 2962 DEL 26/01/2022
- STRADARIO
- ELENCO PARCHI E GIARDINI

Ritenuto  di  dover  procedere  nella  presa d'atto  del  suddetto  verbale  e  dei  relativi  allegati, 
nonché all'approvazione delle nuove denominazioni e variazioni toponomastiche determinatesi.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 09/10/2023             Pag. 4 di 7



Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  di prendere atto del verbale datato 03 marzo 2023 della Commissione Comunale Consultiva 
per la Toponomastica Cittadina, depositato agli atti della presente deliberazione, contenente 
l’elenco  dei  nomi  da  attribuire  alle  nuove  vie,  piazze,  parchi  e  giardini  formatesi  nel 
territorio comunale;

2) di approvare quindi l’elenco delle nuove denominazioni e variazioni toponomastiche, in cui 
le  intitolazioni  dei  parchi  e  giardini  derivano da  nomi  di  fantasia  proposti  dal  Progetto 
Scuola “Il verde della tua Città” e dalla richiesta del Consigliere Comunale Marco Magnani 
inviata  il  26/01/2022  prot.  2962  (nell’ambito  del  progetto  nazionale  Toponomastica 
Femminite dell’omonima associazione):

 FOGLIO 1 DEI PARCHI E GIARDINI
GIARDINI EUROPA: giardini compresi fra la via Carducci a monte e il Torrente Ventena
PASSEGGIATA DEL BASTIONE: Lungoventena da via Sardegna a via Emilia Romagna

FOGLIO 2 DEI PARCHI E GIARDINI

PARCO ROBINSON: In via Viole in collegamento alla via Parini
PARCO MELVIN JONES: Area verde situata all’interno del parco nei pressi della piscina 
comunale, adiacente alla pista da skateboard e al Largo della Pace
GIARDINO DELLE FARFALLE: In via Castelfidardo angolo via A. Costa

FOGLIO 3   DEI PARCHI E GIARDINI     

AREA LA CUI DENOMINAZIONE E’ STATA RINVIATA (PRESA DEI PINI): In via 
Ravel, dietro area Diamante

FOGLIO 4 DEI PARCHI E GIARDINI

PARCO DELLA PACE: In via Francesca Da Rimini fino a via Carpignola
PARCO DELLE CASETTE: In via F.lli Cairoli
GIARDINI VIVALDI: Dal Parco Lungotavollo a propr. Private
PARCO DEL CAPOSTAZIONE: Area Peep da via Macanno a via Diaz
PARCO GIANNI RODARI: In via Rudi ang. Via Francesca Da Rimini
AREA LA  CUI  DENOMINAZIONE  E’  STATA  RINVIATA  (GIARDINI  BRUNO 
MUNARI): In via Foscolo ang. Via Mercatore
PARCO DELLE QUERCE: Bosco in via Eulero
AREA LA CUI DENOMINAZIONE E’ STATA RINVIATA (PARCO ACQUERELLO): 
In via Salvo D'Acquisto
PARCO DEL GRANO: In via Cabral
GIARDINO DEI PICCOLI PIOPPI: In via Pantano ang. Via Francesca da Rimini

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 09/10/2023             Pag. 5 di 7



AREA LA CUI DENOMINAZIONE E’ STATA RINVIATA (GIARDINI NAZZARENO 
TORRIANI): Dalla via Mameli alla via Quarto
GIARDINI BRUNA GIOMMI: Area in via Quarto a fianco Bocciodromo
PARCO RITA LEVI-MONTALCINI: In via Francesca Da Rimini fronte via Diaz
AREA  LA  CUI  DENOMINAZIONE  E’  STATA  RINVIATA  (PARCO  DEGLI 
SGUINZAGLIATI): In via Cartesio
PARCO DEGLI ANTICHI POZZI: In fondo a via Amendola, da piazza Togliatti a via F. 
Da Rimini
GIARDINO DEL LEGIONARIO: In via Lamarmora
PARCO ANNA PIZZAGALLI: In via Carpignola e via Quasimodo fronte parrocchia San 
Benedetto
PARCO  LUISA PRIOLI:  Area  compresa  fra  la  scuola  media  “Filippini”,  il  nuovo 
Palasport, LIDL
PARCO VOLTURNO BOGA: Area ciclodromo in via Carpignola adiacente al Parco della 
Pace

Delle  quali  PRESA DEI  PINI e  PARCO  DEGLI  SGUINZAGLIATI,  si  rimanderà  la 
decisione di intitolazione ad una prossima seduta della Commissione; nella stessa occasione 
si  valuteranno  anche  intitolazioni  ritenute  interessanti  quali:  BRUNO  MUNARI e 
NAZZARENO TORRIANI.

Di  seguito,  dalla  planimetria  “AREE DI CIRCOLAZIONE” con il  territorio diviso in  5 
Fogli, come riportato nello stradario, le aree da intitolare o variare sono le seguenti:

FOGLIO 2 DELLE STRADE COMUNALI

VARIAZIONE DI DENOMINAZIONE DA:
Piazzetta MENTANA: Fra la via Mentana e proprietà private
A: Piazzetta CESARE PRONTI (vedi biografia allegata)

VARIAZIONE DI DENOMINAZIONE DA:
Piazzetta CESARE PRONTI: Fra via Pascoli, via Giordano Bruno e via Milazzo
A: Piazzetta DELLA GINA – (Personaggio storico di Cattolica, vedi cenni storici allegati)

VARIAZIONE DI DIMENSIONI DA:
Via MENTANA: Da via Pascoli alla p.tta Mentana
Via MENTANA: Da via Pascoli alla via Mazzini

FOGLIO 4 DELLE STRADE COMUNALI

NUOVE AREE:
Piazzetta SAN JOSEMARIA ESCRIVA’: Interno alla lottizzazione di via Morganti
Richiesta da un Comitato il 26/02/2021 prot. 7257, alla cui canonizzazione da San Giovanni 
Paolo  II  il  6/10/2022  parteciparono  anche  numerosi  cittadini  cattolichini  presenti  fra  i 
firmatari della richiesta; 

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il dott. Baldino Gaddi;
4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Sett. 5 – LL.PP. - 

Servizi Tecnici
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 09/10/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 09/10/2023             Pag. 7 di 7


